令和7年１１月４日

保護者の皆様 関係団体の皆様

大野城市中学校長会

会 長    瀨口 勇治

大野城市立大野東中学校

校 長    藤井 浩彦

学校にない運動競技の中体連大会参加に係る引率・監督等の協力について（お願い）

錦秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より、本市の教育活動に格別

のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、これまで市内の中学校では、学校にない運動競技で中体連大会（新人大会含）に生徒が出場する場合、学校

の教職員が顧問として引率し、大会運営にも参加してまいりました。しかし一方で、教員の働き方改革が社会的に求め

られる中、持続可能な教育環境を構築するため、部活動の地域展開が推進されております。本市におきましても、令和

６年度から休日の地域クラブ活動の実施に取り組んでいるところです。

このような状況を受け、令和5年度から、クラブチーム（社会体育等）が県中体連主催大会（総合体育大会及び新

人体育大会）に参加できるようになりました。これにより、生徒は所属するクラブチームとして大会に参加することが可

能となりました。ただし、部活動とクラブチームの二重登録はできず、どちらか一方を選択して参加することになります。

大野城市内５中学校では、これらの状況に鑑み、令和8年度から学校にない運動競技における中体連大会への引

率等を、学校（教職員）では行わない方針といたしました。この変更は、生徒たちの出場機会をなくすものではございま

せん。所属しているクラブチームや団体の皆様に、県中体連への「地域クラブ活動（クラブチーム）」としての参加認定

申請を行っていただき、大会への引率・監督・運営にご協力いただくことをお願いするものです。

なお、チーム登録を行わず、学校に顧問・引率・監督を求めることはできません。これは本市の方針によるものであ

り、学校が代わりに責任を担うことはできませんので、あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。

地域クラブ活動が大会に参加するためには、県中体連が定める認定基準を満たし、期限内に申請を行う必要があり

ます。主な条件は次の通りです。

【主な認定条件】 詳しくは福岡県中学校体育連盟のホームページでご確認ください。

 適切な活動: スポーツ庁等のガイドラインに沿った適切な休養日等の設定。

 指導者: 各競技団体等から処分を受けていない指導者がいること。

 大会運営協力: 大会において、競技役員や審判員として協力すること。

 各種登録: 各競技の中央競技団体または県競技団体等への登録。

つきましては、学校にない運動競技において中体連大会へ出場をお考えの保護者の皆様は、本状をお子様が所属

する団体の代表者様へお渡しいただき、上記の条件をご確認の上、県中体連への登録および大会への引率・監督等

にご協力いただくことが可能かどうか、ご確認くださいますようお願い申し上げます。

また、学校にない運動競技の中体連大会の参加を希望する生徒については、以下の日程で「クラブチーム参加認

定申請に関する確認書（調査票）」をお渡ししますので、必ずご参加させてください。

11月１７日（月） 時間：昼休み     会場：研修室

皆様には、本改革の趣旨をご理解いただき、生徒たちがこれからもスポーツ活動に

励むことができる環境を整えるため、ご協力を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

【お問い合わせ】

大野城市立大野東中学校

教頭  中牟田  知佳

℡ 092-503―5101

https://fukuoka.chutairen.com/download.html